Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 07/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000213/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita, através dos órgãos competente, providências no sentido de
atendimento das seguintes demandas do Bairro Jardim Natal.

O bairro possui seis escadões que desempenham um papel fundamental na mobilidade
dos moradores, especialmente em áreas de difícil acesso. Contudo, muitos desses escadões estão
em condições precárias, apresentando degraus quebrados e irregularidades que comprometem a
segurança dos usuários. Além disso, problemas com o escoamento de água têm acelerado o
desgaste das estruturas, aumentando o risco de acidentes.

Dentre os escadões mais críticos, destacam-se os seguintes:

1. Escadão da Rua Otávio Esquetino - Localizado em frente ao nº 61, faz ligação com a
Vila Bejani;

2. Escadão entre as ruas Trajano e Felipe José - Conecta essas importantes vias do
bairro;

3. Escadão da Rua Antônio Carlos Trajano Brás - Situado em frente à igreja católica.

Diante da situação, solicitamos uma vistoria técnica imediata e a reforma urgente desses
escadões. As intervenções necessárias incluem a recuperação estrutural, a regularização dos
degraus e a implementação de um sistema eficiente de drenagem para evitar futuros danos e garantir
a segurança dos moradores.

Diante do exposto, solicitamos a máxima prioridade na análise e resolução destas
demandas, essenciais para a qualidade de vida e segurança da comunidade do Bairro Jardim Natal

Palácio Barbosa Lima, 07 de janeiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144322

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-07T19:10:19-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos